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Forum Studienævn for Medicin og Sundhedsfaglig Kandidat  

Møde afholdt 11. april 2023 kl. 14.30 – 17.00  

Sted Panum lokale 7.15.122  

Referent Karina Rømer   

Til stede 

Dogukan Jesper Gür; Marianne Benn; Peter Schaldemose; Hannelouise 

Kissow; Lone Schmidt; Joachim Birch Milan; Ella Suurballe Frederiksen; 

Torben Lykke Sørensen; Jette Led Sørensen 

Dagsorden 

Ad 1) Godkendelse af dagsorden 

Dagsorden blev godkendt uden ændringer.  

Ad 2) Godkendelse af referat fra møde d. 7. februar 2023 samt 

meddelelser fra studieleder  

Torben Lykke Sørensen (TLS) meddelte at dekanatet har modtaget 

indstilling af Joachim som ny næstformand. 

Note ved referent: Dekanatet godkendte i slutningen af marts 

Joachim Birch Milan som næstforperson.  

 

TLS foreslog at studienævnsmøderne fra og med september 2023 

afholdes onsdage, da han om tirsdagen er fuldt optaget med 

patienter på SUH Roskilde. Studienævnet aftalte at flytte 

mødedagen til hver den første onsdag i måneden.  

 



 

SIDE 2 AF 4 Vedr. studienævnsseminaret der afholdes i fællesskab på tværs af 

de danske medicinuddannelser, informerede TLS om, at 

studiecheferne på de fire universiteter har foreslået, at 

planlægningen af indhold og dagsorden fremover varetages af 

studienævnene på skift. Dermed får studienævnene mere ansvar for 

at beslutte det faglige indhold. Arrangementet vil fortsat blive 

sekretariatsbetjent herunder de praktiske detaljer. Efter lidt 

drøftelse tilsluttede studienævnet sig dette forslag. Herefter 

drøftede studienævnet forslag til dato for næste seminar i 2024. Det 

blev besluttet at foreslå en dato der ligger i marts måned, af hensyn 

til at de nyvalgte studerende i studienævnet kan få mulighed for at 

tilmelde sig.  

Endelig meddelte TLS at der er booket lokaler i DGI-byen til 

behandling af kursusbeskrivelser og nye studieordninger d. 30. juni 

2023.  

Ad 3) Personsager  

Studienævnet behandlede to personsager. I den ene tiltrådte 

studienævnet dispensationsudvalgets indstilling om afslag på to 6. 

eksamensforsøg, da hverken udvalget eller studienævnet skønnede, 

at der var usædvanlige forhold i sagen, som er nødvendige for en 

imødekommelse. Studienævnet tog ikke stilling til den del af 

ansøgningen, som angik forlængelse af fristen for maksimal 

studietid. 

Den anden sag var hjemvist til fornyet behandling efter klage over 

udmeldelse som følge af tidligere afslag på forlængelse af fristen 

for maksimal studietid. Hjemvisningen skyldtes nye oplysninger i 

form af en ny diagnose, som kunne give håb om en bedre prognose. 

Udvalget var delt i vurderingen af sagen, men studienævnet 

besluttede at give den studerende en chance til at gennemføre de 

manglende eksamener på bacheloruddannelsen. 

 

Ad 4) Godkendelse af uddannelsesredegørelsen 2023 Medicin 

TLS redegjorde kort for de væsentligste nedslagspunkter i den 

udarbejdede uddannelsesredegørelse for medicinuddannelsen. 

Overodnet set bemærkede han, at uddannelsen klarer sig fint i 

forhold til de standarder der er fastsat på KU og fakultetet. 

Studieprogressionen for BA-uddannelsen har ligget under 

minimum og dette har medført at Rektor har bedt uddannelsen 

kigge nærmere på denne problemstilling. Dette drøftede 

studienævnet og fandt, at det muligvis kan forklares med 

bacheloropgaven eller forskningsåret, hvor studerende 

udsætter/forlænger uddannelsen. På baggrund af 

uddannelsesredegørelsen blev det foreslået, at frafald og 



 

SIDE 3 AF 4 studieprogression kunne være relevant emne til næste års 

studienævnsseminar. TLS bemærkede, at ledighedsstatistikken for 

medicin er højere end landsgennemsnittet. Dette har den været i 

længere periode. TLS havde i arbejdet med 

uddannelsesredegørelsen kontaktet Lægeforeningen som belyste at 

kandidater bosat i Region Hovedstanden oftere (end de øvrige 

regioner) vælger at gå ledige i en længere periode for at vente på 

opstart af eksempelvis et ønsket Phd.forløb eller en ønsket 

introduktionsstilling.  

 

Ad 5) Status på studieordningsrevision 

Dekanatet har anmodet studielederen om, at der konkret besluttes 

hvor på uddannelsen der skal indarbejdes og leveres på klima og 

bæredygtighed. Studielederen skal på møde i dekanatet d 13. juni 

fremlægge resultatet af dette arbejde. Dette skal som minimum 

være tilstede i studieordningen hvert studieår. SN beslutter hvilke 

kurser som skal udtages til dette ekstra fokusområde.  

 

Ad 6) Beslutning om kurser hvor bæredygtighed/klimasundhed skal 

indgå på tværs af bachelor- og kandidatuddannelsen 

Studienævnet ser følgende elementer som væsentlige for det 

medicinske curriculum i Dansk kontekst (listen er ikke 

nødvendigvis udtømmende) 

- Klimaforandringernes indflydelse på kost (omlægning til 

plantekost, anvendelse af sprøjtemidler) 

- Klimaforandringernes indflydelse på sundhed (luftforurening, 

smitsomme sygdomme, nye dyrearter, oversvømmelser, psykiske 

effekter, hedeslag, dehydrering, katastrofehåndtering, 

klimaflygtninge) 

- Bæredygtighed i forhold til: ressourceforbrug (utensilier, 

laboratorier, maskiner, medicin) i Sundhedsvæsnet, bedre 

forebyggelse af sygdomme, mere kritisk tilgang til anvendelse 

ressourcer (unødvendige undersøgelser, forbrug af medicin osv) 

 

Således mener studienævnet at den bedste implementering sker på 

forskellige niveauer men som udgangspunkt skal undervisningen i 

bæredygtighed, klima og sundhed have følgende læringsmål: 

 Forstå klimaforandringernes potentielle påvirkninger af 

menneskers sundhed, sygdomsbilleder og trivsel 

 Forstå hvordan fremtidens læger kan bidrage til en mere 

bæredygtig sundhedsprofil gennem innovation, ledelse, kritisk 

tilgang til forbrug af ydelser samt bedre forebyggelse  

 



 

SIDE 4 AF 4 Ovenstående ser vi bedst repræsenteret i følgende kurser 

(efterfølgende emner er kun tænkt som inspiration) 

1 BA: tidlig patientkontakt, førstehjælp og etik: innovative 

løsninger for hjertelungeredning uden brug af utensilier, etiske 

beslutninger omkring eksempelvis ressourceforbrug ved kliniske 

beslutninger 

2. BA: medicinsk dataforståelse: hvordan kan data bidrage til bedre 

forståelse af sundhedseffekterne af klimaforandringerne 

5 BA: Farmakologi, Innovation: rationel anvendelse af medicin og 

produktionsmetoder, innovative løsninger på sundhedsdrift 

6 BA: diagnostiske fag:  rationelt ressourceforbrug af 

undersøgelser, innovative løsninger om brug af andre materialer, 

strømforbrug i laboratorier og billeddiagnostiske afdelinger 

2 KA: arbejds- og miljømedicin: miljøeffekterne på sundhed, 

luftforurening, sprøjtemidler 

5. KA: klinisk beslutningslære: One-Health inklusion men med 

mere relevante læringsmål, etiske dilemmaer i forhold til forbrug af 

sundhedsydelser gennem den kliniske beslutning, bedre 

forebyggelse,   

6 KA. Akut patient: behandling af overophedning, nye (gamle) 

smitsomme sygdomme, katastrofehåndtering ved naturkatastrofer 

6 KA: Almen medicin: rationel anvendelse af ressourcer, diversitet 

på grund af klimaflygtninge, håndtering af klimaangst og stress 

 

Ad 7) Eventuelt  

Intet til eventuelt 
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